



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान
GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE
हैदराबाद / HYDERABAD



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

“आपदा प्रबंधन हेतु सुदूर संवेदन और जीआईएस का अनुप्रयोग” पर ई-प्रशिक्षण
e-Training on “Application of Remote Sensing & GIS in Disaster Management”
(21.02.2023 to 28.02.2023)

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान का फोटो जियोलॉजी और रिमोट सेंसिंग (पीजीआरएस) डिवीजन 21 फरवरी से 28 फरवरी, 2023 तक “आपदा प्रबंधन हेतु सुदूर संवेदन और जीआईएस का अनुप्रयोग”(FSP ID: M5BASIC/NC/TI_RHQ//2022/41293) स्वीकृत क्षेत्र काल: 2022-23 के अनुसार, ई-प्रशिक्षण आयोजित कर रहा है। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम पीजीआरएस डिवीजन, जीएसआईटीआई, हैदराबाद के द्वारा ई प्लेटफॉर्म के माध्यम से आयोजित किया जाना प्रस्तावित है।

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम का उद्देश्य रिमोट सेंसिंग और जीआईएस तकनीक के उपयोग द्वारा आपदा प्रबंधन के लिए भूविज्ञानियों के कौशल और विशेषज्ञता को विकसित करना है। इस पाठ्यक्रम को GSI, राज्य DGMs और अन्य संगठनों के प्रतिभागियों के लिए रूप-रेखीत किया गया है।

As per the approved FSP 2022-23, Photo Geology and Remote Sensing (PGRS) Division of Geological Survey of India Training Institute Hyderabad is organizing a **e-training** programme on **“Application of Remote Sensing & GIS in Disaster Management”** (FSP ID: M5BASIC/NC/TI_RHQ//2022/41293) from 21-02-2023 to 28-02-2023 in **on-line** mode, at PGRS Division, GSITI, Hyderabad.

The objective of this training programme is to develop the skill and expertise of Geoscientists of GSI and other Organizations in handling the Remote sensing and GIS techniques for disaster management. The course has been designed for the participants of GSI, State DGMs' and other Organizations.

पाठ्यक्रम विषयसूची / Course Content:

- Disaster Management: An Overview.
- Remote sensing and GIS in Disaster related studies.
- Geomorphic landforms.
- Digital Elevation Model.
- Change detection and classification.
- Study of various disasters: landslide, glaciers and coastal hazards etc.
- Data integration in GIS for management of disasters.

जीएसआई के क्षेत्रीय एचओडी, राज्य डीजीएम और अन्य संगठनों के सक्षम प्राधिकारी से अनुरोध है कि उपरोक्त प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें।

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन नीचे दिए गए प्रोफार्मा के अनुसार 10th फरवरी, 2023 को या उससे पहले, उप-महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V (dirpgrs_gsi@gsi.gov.in), भाभूसप्रसं, हैदराबाद के पास

भेजना सुनिश्चित करें। नामांकित अधिकारियों को ई-प्रशिक्षण के लिए लैपटॉप/डेस्कटॉप (वेबकैम के साथ) मजबूत इंटरनेट सुविधा की आवश्यकता है

The Regional HODs' of GSI, the Competent Authority of State DGMs' and other Organizations are requested to kindly nominate participants for undertaking the above training course.

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the proforma given below to the Dy. DG & Head, M-V, GSITI, Hyderabad, on the email ID: dirpgrs_gsiti@gsi.gov.in on or before **10th February 2023**.

The nominated Officers require Laptop / Desktop (with Webcam) and strong Internet facility to join the e-Training.

Proforma for sending Nomination							
Sl. No	Name	Designation	Employee Id	Organization	Place	Email ID	Mobile Number (Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : 10th फरवरी, 2023

Last date for receiving the nominations : 10th February 2023

कुल सीट -20 / Total no. of Seats: 20

संपर्क करें / Contact persons:

- 1 श्री. हरि कुमार पामिसेट्टी / Shri. Hari Kumar Pamisetty, Sr. Geologist & Faculty, PGRS Division.
Mobile no. 8411983591/ 9052480198.
- 2 श्री. सतीश भी. चव्हाण / Shri. Satish B. Chavan, Sr. Geologist & Faculty, PGRS Division.
Mobile no: 9492179347/ 9347899208.



(डॉ. निशा रानी / Dr. Nisha Rani)

निदेशक - पीजीआरएस / Director-PGRS Division

कृते उप महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V / for DDG & Head, Mission-V